jamjam sedus et fraudulentus, nimiumque velemens et furiosus fuit.

Ex utrâque istâ expositione plenior ea forsan erit, quæ dixerit, primò quidem hic maximè spectari et laudari, quod in clade istâ divinum fuit: Nam et orationis hoc scopus, quem supra vidimus, indicat, et loquendi modus: *Dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum; dedisti mulieres illorum in prædam;* et in Græco: *Dedisti principes eorum in eadem, et cubile ipsum in sanguinem, et peruersissimi servos cum dynastis, et dynastas ipsos in thronis suis,* statimq[ue] magnitudine sceleris, quod gladio vindicari voluit Deus, adjicetur. Ad hoc, in sequenti exemplo de Ægyptiorum mersione nihil humani, sed tantummodo, quod divinum erat, prædicatur, quia id solum commemoratum opportunitam jam erat, Deum eos, qui malo quopiam Israelitas affecerunt, olim puniisse, idèque rogari eum, ut itidem modò faciat. Deinde verò videtur factum istud, quatenus à Simeone et Levi existit, aliquo modo laudari, quia Simeon et Levi dicuntur serui Dei, neque simplieriter, sed qui selarent zelum Dei. Nam zelum Dei selare in lande ponitur, 1 Machab. 2, 54 et 58. Et Græci addidur: *Sanguinis sui pollutionem abominati sunt; et te in adiutorum invocant.* Atque sic, non interim negatur eos peccasse, importunè, calidè nimiumque furenter et rabide in fœderatos irruisse. In uno eodemque opere, quod aliquo malum est, maloque modo agitur, potest interdum tamen laude quidam dignum aspici. Testis ille, qui furacem fraudulentumque villicam iniuriam laudavit, quia prudenter fecisset, Luce 16, vers. 8.

Objicit tamen Carthusianus, armis eos pœnam inferre non debuisse, quia etiam si Hemor esset, majori tamen regi parebat, coram quo de injuriâ potuit accusari. Nam Iosue 11, Asor antiquis inter omnia regna hæc principatum tenebat. Verum potuit Asor principatum tenere, sive inter omnia eminere, ut regna ei tamen alia non subessent. Et, ut subessent, quomodo advenæ et peregrini homines, in re, quæ magnum apud barbaros istos flagitium non videbatur, justas exigere penas potuerent?

Objicit fortè aliud, totum, etiam quod Simeonis animum, et modum, factum hoc videri hoc loco laudari, quia dicitur Deus illi gladium dedisse. At que cædes justior, quis cædendi animus et modus æquior, quam ubi gladium porrigit, penes quem summa omnium

vita ac necis potestas? Quomodo delinquant, qui Delialiqua in re servi sunt, in eaque zelum ipsius zelant? Jam dixi, et usu receptum, ut uno quoquam respectu sit aliqui æquum, alio iniustum; accipiat quis à Deo potestatem aliquam, neque cætamen, quemadmodum par esset, benè utatur. Nonne Nabuchodonosorem, qui illeroylaman cepit, templum evertit, populum adduxit, vocal Deus seruum suum, Jeremi. 23, vers. 9? Nonne ad Ezechielem ait Dominus cap. 29, vers. 28: *Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis seruire fecit exercitus suum servitute magna adversus Tyrum.* Omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus est; et merces non est redditia ei, neque exercitus ejus de Tyr, pro servitute, quæ serviuit mili adversus eam. Judith ergo potissimum quæ Dei sunt in Simeoniā irruptione celebrat; quæ Simeonis verò sunt, non nisi modice et quoadamtenus.

QUESTIUNCULA II.

Quæ labia charitatis vers. 15, et quæ illustriora hujus capituli, vel sententiae, vel documenta?

Labia charitatis vocantur, à quibus verborum zép[hi] quædam, sive iucunda orationis gratia existit. Unde et qui auribus aliquid dant, aliusque grata proferent, it apud Athenæum zép[hi] p[ro]st[er]ōrōr[ē], ab aliis quibusdam aetatalogi vocantur. Quia verò ejusmodi orationis melius graviter sapientia auditorem fallunt, sicut et Holofernes felellerunt, idcirco in Græci dicuntur γαστὴ ἀνάρε, *labia fravidæ,* sive, ut in Psalmi 11, 16, *labia dolosa.* Quomodo hujuscemodi à Deo patet Judith, alio capite, cum aliis quibusdam, disquirere commodius.

Inter sententias verò prima est, quæ Dei potentiam extollit vers. 4, dum et pœnam, quæ salicibus illis Sieminitis illata erat, cum arbitratu sui fecisse ait, et alia omnia tam, quæ unquam ante facta sunt, vel, deinceps unquam illænt. Hæc enim sententia hujus vis pauli in Græcis aptior est: *Feceisti ea quæ illis priora sunt, et quæ deinceps, et quæ nunc, et que ventura intellexisti, et facta sunt quæ cogitasti, et presentia fuerunt quæ deliberasti;* et dixerunt: *Ecce alsumus. Omnes enim viæ tuae paratis; et iudicium tuum in prænitione,* id est, provisum et premeditatum est.

Altera sententia est vers. 10: *Deus noster conterit bella ab initio, et Dominus nomen est ei.* Pri isto, *Dominus, Hebraicum esse solat*

opera comparandi ratio sit, videficit ad Deum semper advolare, ipsiusque majestatem precari. *Omnium rerum magnarum primordia à Deo, inquit, nescio quis.* Alterum, unius obnoxiam, quanta sepè in rebus publicis mala? et ea neque fortuita, neque à solis hominibus inventa, sed, quia punire illam vult, etiam à Deo ipso immissa. Non est Diana quidem Helena; suam tamen habet et ipsa Iliadem, ut in Genesi et hoc loco vides. Tertium, cum extremum hæc virginis delectus per femorū demudationem significetur, quid de Læcenis illis, quæ, parvum velate, in adolescentium sose conspicuntur, et *gærcopædæ*; vocabantur, sentiendum? Quartum cuncta Dei et potentia et providentia sit, quanta hæc describuntur vers. 4 et 5, cur nos ei totos non committamus? Quintum, in armis, hominumque operibus, spem nunquam nostram collocemus. Quid Assyriis ista profuerunt, qui *in seculo, geso, sagitta et funda* confidebant, ut habeat textus Græcus, itemque in aliis, ut Latinus vers. 9. *Omnium clausula sit, ut quæ agimus, cogitamus, preciamur, ad Dei unius gloriam tandem aliquando collimus.* Vult Judith decipi Holofernem, vult Assyrios dereli, vult olsidionem urbem liberari, vult se corroborari. Sed omnia tamen hæc tendunt, ut Dei domus sanctificatio permaneat, religio vigeat, catholica Ecclesia non opprimatur, Deus verus vero sinceroque cultu ab omnibus cognoscatur, colatur et deprecicetur, *quia non est aliud præter eum*, sive, ut ait Græcus, non est *præter ipsum pro genere Israel,* *οὐ πεποντός,* aliis, inquit, Ecclesia catholica conservator, et servator non est, cui gloria nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

CHAPITRE X.

1. Judith ayant cessé de crier au Seigneur, se lava du lieu où elle était prosternée contre terre devant le Seigneur;

2. Et, ayant appelé sa suivante, elle descendit dans sa maison, ôta son cilice, et quitta ses habits de veuve;

3. Elle se lava le corps, se l'ognit d'un parfum précieux, arrangea ses cheveux, et se mit

facinus edendum se contulit. (Vatablus.)

(2) Latinum *myrum* idem est ac *myron* grecum, designatque unguentum generice, vel

capitis sui (1), et imposuit mitram super caput suum (2), et induit se vestimentis iueunditatis sue (3), induitque sandalia pedibus suis (4), assumpsitque dextraliola (5), et lilia (6), et inaures, et annulos (7), et omnibus ornamentiis suis ornavit se.

4. Cui etiam Dominus contulit splendorem, quoniam omnis ista compositio, non ex libidine, sed ex virtute pendebat (8); et ideo Dominus hanc in illam

oleum fragrans, quo corpus ungebatur. Graecus legit: *unguentum pingue, ut oppidum oleo suaveolenti, quod liquidum erat, et guttatum distillabatur. Codices quidam ante Romanam correctionem legebant: myro optimo; sed genuinam lectionem hodi tenemus: quam enim oleum vel unguentum ex myro notum est, est tamen a re presenti alienum. Neque hic de myrra agitur, cuius erat olim usus in unguentis. Exhibit Plinius unguentum myrobolanum, quod facile cum presenti congruit. In ea Arabia parte, quae Judeana inter et Egyptum jacet, proveniebat; exprimebatur ex nuce vel glande quadam, unde nomen myrobolanum: est enim myron unguentum, et batanum glans. Glans erat viridis et tenuis, pingui cortice. Ut crassius redderetur oleum, more unguenti, plura edebantur, ut discimus ex eodem Plinio, libro 43, cap. 4.* (Calmet.)

(1) Latinè admodum: nam inde et *discriminare* in Latino Isæe et Isidoro. Ovidius: *Colligere incertos et in ordine ponere crines Docta.*

Etabili: *Ponendis in mille modos præfecta capillis.* (Grotius.)

(2) Est hic *mitra* capitis ornatus, Virgilius: *Caput Græcæ redimita mitella.* (Grotius.)

(3) Quo opposita vestimenti lugubribus. (Grotius.)

(4) Ex melinis bellibus; ita enim mos erat diebus latiis. (Grotius.)

Id est, induit calcos distitissimos; sandalia erant calcii genii ditissimum et matronale. Narrat profani, Herculem septem ad Omphale sandalia iactu fuisse. Sandalia plerisque pretiosissima erant, et interdum aurea. *Intra* arculas servabantur, ac servis ferenda trahabantur. Proprii genii erant crepidarum, quibus matrone domi uentabantur. (Calmet.)

(5) In Graeco distincte τοιχίαν την και φέρεται, ut et in Graeco Isaie 5, 19. *Xlvi* generale est nomen *monilium*, sed specialiter de iis dicunt monilibus qua erant circa brachia. Itaque 2 Samuel 1, 10, ubi γλωσσα habent alia, βραχια, brachiale, posui Aquila. Et Atheneus sex veteri poetæ citat γλωσσαν και φερεται, brachiala circa brachia. *Vixiu* notum est esse armillas, que sunt τηι τοιχίας, επικόπτης, circa puncturam manus. (Grotius.)

(6) Itæ de collo videntur pendendisse. (Grotius.)

(7) De *inauribus* femininarum Orientis vide

une coiffure magnifique sur la tête, se revêt des habits de sa joie, prit une chaussure très-riche, des bracelets, des lis, des pendants d'oreilles, des bagues, se paré enfin de tous ses ornements.

4. Dieu même lui ajouta encore un nouvel éclat, parce que tout cet ajustement n'avait pour principe aucun mauvais désir, mais la vertu; ainsi le Seigneur lui augmenta encore vertu.

Exodi 32, 23, Osæe 5, 15, de amulsi Isaie 5, 21. (Grotius.)

(8) Quæritur, quomodo hoc verum sit, cim cap. præc. Judith orans, de Holoferne sic loquatur: *Capitur laqueo oculorum surnum in me? Respondeo: non peccavi! Judith in hac parte, quia illud malum, quod Holofernes exarsit in eis concupiscentiam, non sicut ipsius Judith, neque tenebatur illud impeditre, propter magis illud bonum, quod ipsa, Deo disponente, consecuturum confidabat, nempe populi Dei deliberatione. Et hoc significat in eisdem oratione Deum aliquos his verbis: Et percuties eum ex labiis charitatis meæ. Tu scilicet, Deus, illum persecutes. Deinde, ipsa non procuravat peccatum illud alienum, quia pulchritudo, aut ornatus feminæ non proprie causa illicito amoris, sed corrupta hominis natura, et concupiscentia latens.* (Estius.)

Et atque Judith eximiae probitatis et sapientiae mulier, cuius animus summo religiosis patriziis studiis adestabat. Hujus virtutis et merito insigne testimonium Scriptura et Patres reddunt. Quæcumque hic gessit, ea suasi pium studium templi ab hostium injuriis protegendi, gentisque sua ab oppressione et discrimine impii cultis liberandæ. Para ad et sublimis Judithis mens id ab auctore nature promerelabatur, ut felix facinori exitus etiam prodigo conciliaretur. Hæc tamen prodiga infirmita sunt, quam ut ineluctabiliter argumento demonstrent, hoc Judithas facinus rectissimum fuisse, ac undeque probandum. Vim suam exercit interdum Deus, non merito illius, quem ministrum adhibet, sed glorie sue causa, ejusque beneficio, ob quem agit. Moyses et Aaron peccarunt, teste Scriptura, et ipso tempore quo aquæ à silice Caïdes edebantur, prodigiosum robur à Samsonis ne tunc quidem recessit, cum lapsus est in crimine. Judam à exteri Apostolis non distinguunt Evangelium, cum narrat prodigia Iesu Christi nomine ab illis patrata; et supremi judicii die plures rejicunt Jesus renuntians: *Non nos vos; plures, inquam, qui ejus nomine demonia ejecere, ac miraculis clauerunt. Nunquam non in Ecclesiâ pravi, non secundum ac probi ministri in sacramentorum administratione gratiam conferunt, ac peccata dimittunt. Igitur Deus venustatem Judithæ angere miraculo potuit. Merito autem Patres et ecclesiastici scriptores illius elogio celebrant virtutem et sapientiam Judithæ, quoniamque regesta, quæ numeros omnes probitatis non impletibat ut undique Deo grata efficeretur. In-*

pulchritudinem ampliavit, ut incomparabilem decore omnium oculis appareret.

5. Imposuit itaque abræ sua ascoperam vini (1), et vas olei, et polentam (2), et palathas (3), et panes, et caseum (4), et profecta est.

6. Cumque venissent ad portam civitatis, invenerunt expectantem Oziam et presbyteros civitatis.

7. Qui cum vidissent eam, stupentes mirati sunt nimis pulchritudinem ejus.

8. Nihil tamen interrogantes eam, dimiserunt transire, dicentes: Deus patrum nostrorum det tibi gratiam, et omne consilium tui cordis tua virtute corroboretur, ut glorietur super te Jerusalem, et sit nomen tuum in numero sanctorum et justorum.

9. Et dixerunt hi qui illæ erant, omnes una voce: Fiat, fiat.

10. Judith vero orans Dominum, transivit per portas, ipsa et abra ejus.

11. Factum est autem (5), cum descendenter montem circa ortum dici (6), occurserunt ei exploratores Assyriorum (7), et tenerunt eam, dicentes: Unde venis, aut quod vadis?

12. Quæ respondit: Filia sum Hebreorum illud commendandum consilium patratus liberandi, menti Juditha summus Israëlis Dominus indiderat: omnes tamen illud implendi rationes divinitus edocunt fuisse, nullo arguento discimus. In illi deligendis privato animi sui consilio obscurantere poterat, ac decipi errore planè humano, ac venia dignissimo. (Calmet.)

(1) Vox Aspera sonat propriè utrem vel sacrum scortenum, cuius velus interius latet, ac pice obtinuit probre, ut aptus sit continere liquoribus, vino, oleo, etc. Graecum Ascopynum est vas vel vini continendi usum. Antonian sibi paravit, ne cogretur cibos accipere à gentibus, quæ immundis sanctio legis sua habeant.

(2) Graecus: *Peram implevit farind.* Vox *polenta*, et Graeca *aliphon* significant propriæ farinam ex hordeo contuso, arido, et igne tosto: usurpat eum de farinâ è frumento, vel fabis. Mola haec vel farina veteribus erat familiariissima, quia concommat paratu faciem, et ponderis non incommodi, iter facturi sumebant. Ut in cibum pararetur, nihil maiorem exhibeat operam, quia ut humectatur aqua, vel infuso oleo irrigaretur.

(3) Scribi S. Hieronymus in Osee 1, de palathâ: *Est massa pinguum cariacum, quæ in morem laterum figurantes, ut diu illesse permaneant, catanc atque impin-*

sa beauté, ain qu'elle pardî aux yeux de tous avec un lustre incomparable.

5. Elle donna à sa suivante à porter une outre de vin, un vase d'huile, de la farine, des figues sèches, du pain et du fromage, et partit ainsi.

6. Quand elles arrivèrent à la porte de la ville, elles trouvèrent Ozias et les anciens de la ville qui l'attendaient.

7. Ils furent étonnés en la voyant, et ils admirèrent beaucoup sa beauté.

8. Cependant ils la laissèrent passer sans lui faire aucune demande, disant: Que le Dieu de nos pères vous donne sa grâce; et qu'il affermisse par sa force toutes les résolutions de votre cœur, afin que Jérusalem soit glorifiée en vous, et que votre nom soit au nombre des saints et des justes.

9. Et ceux qui étaient présents répondirent tous d'une commune voix: Ainsi soit-il, ainsi soit-il.

10. Cependant Judith, priant Dieu, passa les portes, elle et sa suivante.

11. Or il arriva que vers le point du jour, comme elle descendait de la montagne, les courreurs des Assyriens la rencontrèrent, et l'arrêtèrent, en lui disant: D'où venez-vous? et où allez-vous?

12. Elle répondit: Je suis une fille des Hébreux illi. Appellantur interdum in Scripturâ Massæ cariarum.

(4) Similem annonam ad fratres suos in exercitu Saïâ militantes David tulit. Graecus legit ferendos tradidisse *panes mundos*, fortè fermentatos; vel panes in usum sumum, quos mundos appellant, ut oppositos panibus profanorum, Judithæ immundis; vel denique panes candidos. Syrus congruit Vulgata: *Pane et caseo*, id quod sénsum facit meliorē. Graecus et velus Italica versio addunt: *Duplicavit omnia vasa sua, et exierunt, id est, obvolvit, complicavit omnia que secum fererat.* (Calmet.)

(5) Hic consequenter se tradit manibus hostium, cum dicitur: *factum est autem, etc.* Bethulæ.

(6) Ut videretur fugere populo civitatis ignorantia. Nam illi hora vigiles vadunt ad dormiendum, et sic fugientes habent tempus magis opportunum.

(7) Qui erant in circuitu civitatis. Ne aliqui exiens posset effugere manus eorum. (Lyranus.)

Graecus et Syrus ferunt, abeuntem cives ex urbe oculis prosecutos esse, donec ē monte descendit; subiectam tamen ex eorum oculis, cūm subiectam vallem attigit. Prosector erat igitur dies, ut longè prospectus daretur. Animadversere juvat, in hoc libro nospiam occur-

rum (1); idē ego fugi à facie cordia, quoniam futurum agnovi, quid dentur vobis in deprædationem (2), pro eo quod contemnentes vos, noluerunt ultra trādere seipso, ut invénirent misericordiam in conspectu vestro.

13. Hic de causa cogitavi mecum, dicens: Vadam ad faciem principis Holofernis (3), ut indicem illi secreta illorum, et ostendam illi quo aditu possit obtinere eos, ita ut non cadat vir unus de exercitu eis (4).

14. Et cū audissent viri illi verba

rē horas diurnas, neque nocturnas. Nox in vigiliis semper, ut olim ante captivitatem mos erat, distributur.

(1) Questio antiqua est, an Judith in his etatis quae sequuntur non sit mentita et pœcaverti? Quidam eam excusare conantur, dicentes verba ejus sub conditione intelligenda. Scilicet, quod scriti Iudeo in manus Holofernis tradendorum, nisi agerent potentiam. Sed id dici non potest, quoniam Judith eis seq., non tantum affirmat iterum quid tradentur, sed etiam quid jam multa imp̄e proponerent contra legem Dei sui facere, scilicet sanguinem bibere, sanctificata contingere, etc. Alii itaque dicunt verba Judith esse prophætica, eaque intelligenda de eversione populi istius, que postea per Titum et Vespasianum facta est; sed manifestum est esse verba historica, et de rebus praesentibus eam loqui, tamen fatendum, eam non omnino excusari à mendacio, sed mendacio fuisse officiosum, et maximum bonum per illud illam intendisse. (Estius.)

Lyranus, Althensis, sanctus Thomas, Emanuel Sā, Mariana, et quidam alii, putant Judith in cursu historie hebas plus meritam esse, sed officiosum in bonum patriæ. Quod, teste S. Augustino, multi veterum, etiam post Christum passum, secuti Platōnum putarunt sine peccato fuisse. Sed hoc merito refutat S. Augustinus toto libro quem de Mendacio conscripsit, ubi et negat mentitum fuisse Judith, et negantibus Rabanus, Glossa, Carthusianis, Hugo, et Serarius. Et certe, cum ex v. 4 huius capituli constet, facta haec Judith, et omnem compositionem ipsius, utique non solarum vestium, sed et totius tragedie, quam manibus habebat, ex virtute pendisse, et idem speciali Dei favore, et opere ampliata fuisse ac promotam; cum rursus ipsa c. 15, v. 20, disertè affirmet quid sine pollutione peccati custodia fuerit; et c. 14, v. 16, haec ipsa que exponit Holoferni, fateatur sibi dicta per providentiam Dei; et v. 4, promittat, se nihil falsi emanatarum: et possint omnia quæcumque dixi sano et vero sensu quantum est ex mente loquentis, expōni; et certum sit, ipsam ju habuisse, ut non adeo simpliciter et perte cum Assyris ageret, sed veritatem prudenter ipsos celaret, non video quā ratione pia laudatur ab omnibus matrona meritō positi (abst. debet).

breux; je m'en suis enfuie d'avec eux, ayant reconnu qu'ils vous seront livrés en pillage, parce qu'ils vous ont méprisés, et qu'ils n'ont pas voulu se rendre à vous volontairement, afin que vous leur fissiez miséricorde.

15. C'est pourquoi j'ai dit en moi-même : Je m'en irai vers le prince Holoferne, pour lui découvrir leurs secrets, et pour lui donner un moyen de les prendre sans qu'il tombe un seul homme de son armée.

14. Ayant entendu ces paroles, ils cons-

mendacii redargui, imò tot mendaciorum rea constitui. Ergo quod primo loco hic dicit, se fugisse ab Hebreis, idem est, atque celeriter ab eis abscessisse vel fugientis instar ad Assyri transiisse. Secundū addit: Faturum agnori quid dentur vobis in deprædationem, scilicet via naturali et ordinaria, et nisi præter communem rerum ordinem Deus quis est machina succurrat, et malum istud præcipiat. Tertiū: Vadam ut indicem secreta illorum, nempe de extrema sit et fame Bechilensium, et aliis que seq. exponit Holoferni. (Tirinus.)

Miles sunt a Judith, et dicuntur, quae ad simulationem et mendacium pertinere videntur. Dicendum licet cum hostibus artificio uti et stratagēmatis, et aequivocatione in mente retinata, orationem illius à mendacio vindicari potuisse. (Menochius.)

(2) Ita enim revera futurum erat, si humana ratione et providentia species; nec enim humanitas humanisque viribus Hebrai poterant Assyri resistere; sed Judith auctori nixa consilio et oraculo, sciebat id non futurum nisi per celestem Dei providentiam et correctionem. (Corin. 3 Lep.)

(3) Mente suam dissimulauit hic Judith,

numquicunque officioso mendacio tegi; sed officiosum licet, mendacium est tenet, nullaque ratione illud excusare cogitur. Nec rē inenarrata ratio; nec prosper à Deo eventus probatim rē certissimum argumento demonstrant.

Dilectionem verò non removunt

coste illæ interpretationes quibus Judith viri

luminentur. Profecto, si restricte animo limitaciones ab hominum commercio acentur,

tanquam milionum quā mendacium ipsorum

perniciose, cur iterum hic revocetur Judith

causa, cuius virtutem Scriptura quidem

laudat, sed immunitatē peccati non asserit?

Qui ironicum hic aliquid vel prophetica

agnoscunt, salebras adhuc non evitant. Res

est enim seria, in qua irrisionem vel ironiam

nemo videt. Nec prophætia negue mysterium

prohibet, quin faciūt aliquod mendax simile

et propheticum pariter ac mysticum esse pos-

sunt. (Calmet.)

(4) In Graeco: καὶ ὁ διαρρήστης τὸν αὐτὸν εὐθὺς πατεῖ, non desiderabitur de viris ejus

καὶ τὰ οὐλα, id est, non desiderabitur, quoniam

διαρρήστης apud Hellenistas sumi diximus sc.

Exodi 24, 11. (Grotius.)

ejus, considerabant faciem ejus, et erat in oculis eorum stupor, quoniam pulchritudinem ejus mirabantur nimis (1).

15. Et dixerunt ad eam: Conservasti animam tuam, eò quod tale reperiisti consilium, ut descenderes ad dominum nostrum.

16. Hoc autem scias, quoniam cum sterteris in conspectu ejus, benè tibi faciet (2), et eris gratissima (3) in corde ejus. Duxeruntque illam ad tabernaculum Holofernis, annuntiantes eam.

17. Cumque intrasset ante faciem ejus, statim captus est in suis oculis Holofernes (4).

18. Dixeruntque ad eum satellites ejus: Quis contemnat populum Hebræorum,

(1) Tota ergo mentis eorum detentio abripiebatur et absorberetur in contundenda et admiranda eximia ejus pulchritudine, adē ut aliud videat vel cogitare non possent. Hoc sciebat Judith, ideoque tantum ornatum assumpsit, ut oculos mentesque eorum caperet, caputque falleret, et Holofernem trucidaret, ita exiuit in processum (aut tentorium), et lampades argenteas præcedentes eum. Ut anten veniat ad faciem ejus Judith, etc. Colligendum ex vulgaritate videtur, Judith intra Holofernis tentorium venisse, qui illam audit sub tentorio magnifice, mox descripto, sedens.

(2) Calmet.)

(3) Sciebant enim quid erat luxuriosus

(Menochius.)

(4) Id est, accensus immoderata concepcionis ejus. Verumtamen si conceperit eam pro concubitu fornicari tantum, vel conjugali secundum intentionem Judith, non habeturclare: nam littera sequens aliquando pro uno sensu, aliquando pro altero videtur sonare, prout in sequentibus apparet. Quicquid tamen fuerit ex parte Holofernis, intentio Judith in orando, et se ornando fuit bona, ut dictum est supra, excusando eam à peccato mortali, in mendacis verò sequentia non oportet eam excusare à peccato veniali, sicut si aliquis querit placere mulieri propter bonum, si illa exardestat in eis cupientibus, non propter hoc ejus bona intentio deterioratur: pro quibus tamē non commendatur in Scripturā, sed pro affectione bona ad populi sui liberacionem, et adversarii divini exitus dejectionem, multim in Scripturā commendatur.

(Lyranus.)

Audi S. Aug. serm. 278: Quam cum videbet Holofernes, solitus es sensibus, animam eum capite perdurus. Jacuit enim dodecas juvenum mulieris vultu captivus, licet i mulieri exarmare juvenes, et debellare victores; sollicitum defendere civitatem et barbarum subverttere bellatore. Decepit sincera corruptum, tenebit casta pollutum, pudica perimit adulterum, sobria jugulat effusum. Illa enim tan barbaros armos

déraient son visage; et leurs yeux étaient tout surpris, tant ils admiraient sa beauté.

15. Et ils lui dirent: Vous avez sauvé votre vie, en prenant cette résolution de descendre vers notre prince

16. Et vous devez vous assurer que lorsque vous paraîtrez devant lui, il vous traitera bien, et que vous lui gagnerez le cœur. Ils la menèrent donc à la tente d'Holoferne, et l'an-nocérerent.

17. Quand elle fut entrée en la présence d'Holoferne, il fut aussitôt pris par ses yeux.

18. Ses officiers lui dirent: Qui méprisera le peuple des Hébreux, qui ont des femmes si

terrā. Et exierunt qui dormiebant juxta Holofernes, et omnes ministri ejus: et introderunt eam in tabernaculum. Et erat Holofernes requiescens super lectum suum in conopeo, quod erat ex purpura, et avro, et smaragdo, et lapidis pretiosis intextis. Et ammiraverunt ei de eis: et exiuit in processum (aut tentorium), et lampades argenteas præcedentes eum. Ut anten veniat ad faciem ejus Judith, etc. Colligendum ex vulgaritate videtur, Judith intra Holofernis tentorium venisse, qui illam audit sub tentorio magnifice, mox descripto, sedens.

(Calmet.)

(Menochius.)

(4) Id est, accensus immoderata concepcionis ejus. Verumtamen si conceperit eam pro concubitu fornicari tantum, vel conjugali secundum intentionem Judith, non habeturclare: nam littera sequens aliquando pro uno sensu, aliquando pro altero videtur sonare, prout in sequentibus apparet. Quicquid tamen fuerit ex parte Holofernis, intentio Judith in orando, et se ornando fuit bona, ut dictum est supra, excusando eam à peccato mortali, in mendacis verò sequentia non oportet eam excusare à peccato veniali, sicut si aliquis querit placere mulieri propter bonum, si illa exardestat in eis cupientibus, non propter hoc ejus bona intentio deterioratur: pro quibus tamē non commendatur in Scripturā, sed pro affectione bona ad populi sui liberacionem, et adversarii divini exitus dejectionem, multim in Scripturā commendatur.

(Lyranus.)

Audi S. Aug. serm. 278: Quam cum videbet Holofernes, solitus es sensibus, animam eum capite perdurus. Jacuit enim dodecas juvenum mulieris vultu captivus, licet i mulieri exarmare juvenes, et debellare victores; sollicitum defendere civitatem et barbarum subverttere bellatore. Decepit sincera corruptum, tenebit casta pollutum, pudica perimit adulterum, sobria jugulat effusum. Illa enim tan barbaros armos

qui tam decoras mulieres habent (1), ut non pro his merito pugnare contra eos debeamus (2) ?

19. Videns itaque Judith Holofernem sedentem in conopeo (3) quod erat ex purpura, et auro, et smaragdo, et lapidibus pretiosis intextum :

20. Et cum faciem ejus intendisset, adoravit eum (4), prosternens se super terram. Et elevaverunt eam servi Holofernii, jubente domino suo.

* insidiis sui vulnus fraude confudatur, ut eum ligaret multarum arte fabularum, ut redderet inter exercitus victimum, et inter arma capitulum. Et paulo inferius : Quamvis illi bellator armorum tam castissima fermina maleasanus attenderet vultum, illa tamen, quam venerat ejus capite cogitabat, quo sublate deficitis civibus subveniret, et multa capita tuere, defendere, vindicare. (Corn. à Lap.)

(1) Sic Graeci apud Homerum, conspicata Helenā :

Non mirum est Phrygas et procer corpore Achivos

Pro tali formâ longos perferre dolores :
Nimirum similes facies fuit illa deabus.
Additur hic in Graeco : Οἱ ἀρχέτοις διανοεῖσθαι ταῦτα τοῖς τρόποῖς, qui, si permittantur,
ομνην terram decipere poterunt, nimirum omnes perdentes poterunt in suam amictum feminarum illecebri. (Grotius.)

(2) Graeca addunt: Quantiam non est bonum remanere eis virum unum, qui dimisisti poterunt decipere omnem terram. Per tantum speciosas feminas, qualis est Judith. Ecce verum dicunt, sed insci, ipsimet enim decepit, ab Hebreis

helles ? Ne méritent-elles pas bien que, pour les avoir, nous leur fassions la guerre ?

19. Et Judith voyant Holoferne assis sous son pavillon, qui était de pourpre en broderie d'or relevé d'émeraudes et de pierres précieuses,

20. Après avoir jeté les yeux sur son visage, elle se prosterna en terre, et l'adora; et les gens d'Holoferne la relevèrent, par le commandement de leur maître.

par Judith cas, fugative fuère. (Corn. à Lap.)

(5) Ha vocatur corina sursum in conum accentum desinens, et inferius in rotundum expansa ad arcendum culicis. Ila Lyran : ζωνή enim est culex, talesque cortine lectis castrenibus et portabiliis circumdari solent. Unde Graeci habent Holoferne sedisse super lectum suum in conopeo. Itali et Galli vocant Padiglione. (Corn. à Lap.)

Ἐπὶ ζωνή, Horatius :
Interque signa (turpel) militaria
Sol aspicit conopeum.

Alexandrinus maximè eo uti at ibi Scholiastes. (Grotius.)

(4) Adoratione dulia, propter reverentiam magnitudinis, et potestatis quæ a Deo erat, quamvis Holofernes cabaliteretur, sicut homines malo communiter abundantur gratis a Domino sibi dati. (Lyranus.)

Se inelmannus prosternensque sc̄e, ei honorem reverentissimum exhibuit, hoc enim significat magnopus. Adoratio illa quam strato humi corpore impedit Holoferni Judithi, non sicut divina, sed civilis, quam si omissem, in urbana videbatur et rustica, et Assyrie majestatis contemptrix. (Vatabus.)

TRANSLATIO EX GRECO.

1. Et factum est, ut cessasset clamans ad Deum Israel, et consummavat omnia verba haec, — 2. Et surrexit a dejectione, — et vocavit ancillam suam, et descendit in domum, in qua versabatur in eā in diebus sabbatorum, et in festivitatibus suis. — 3. Et circum abstulit sacrum, quem induerat, et exiit vestimenta viduatis sua, — et circumlavil corpus aqua, et unxit unguento pingui, et discriminavit capillos capitis sui, et imposuit mitram super illud, et induit vestimenta laetitia sua, in quibus amiebatur in diebus vita viri sui Manasse. — 4. Et sumpsit sandalia in pedes suos, et circumposuit monilia, et armilla, et annulos, et inaures, et omnem ornatum suum. — Et ornata est validē in occursum oculorum hominum, quicunque viderint eam. — 5. Et dedit ancille sue aspercam vinum, et campaschem olei, et peram implevit farinis, et palathā, et panibus mundis, et circumduuplicavit omnia vasa sua, et imposuit super eam. — 6. Et exierunt ad portam civitatis Betyluna, et invenerunt insistentes super eam Oziam, et seniores civitatis, Chabrin, et Charmin. — 7. Ut autem viderunt eam (et erat mutata facies ejus) et stolam mutantam ejus, et mirati sunt super pulchritudine ejus quamplurimam validē. — Et dixerunt ei : — 8. Deus, Deus patrum nostrorum, det te in gratiam, et perficere adventiones tuas in gloriam filiorum Israel, et exaltationem Hierusalem. — 9. Et adoravit Deum, et dixit ad eos : Præcipite, aperite mihi portam civitatis, et exibo ad perfectionem verborum, quæ locuti estis mecum. Et præcepérunt juventibus aperire ei, sicut locuti fuerant. Et fecerunt sic. — 10. Et exiit Judith ipsa, et ancilla ejus cum eā. Prospectabat autem eam civi civitatis, quoadscendit montem, donec transit vallem et non ultra aspicebat eam. — 11. Et ibam in valle in reatum : et occurserunt ei exploratores Assyriorum. — 12. Et ceperunt eam et interrogaverunt

Quorum es, et unde venis, et quo vadis ? — Et dixit : Filia sum Hebreorum, et a fugio à face eorum, quoniam dandi sunt vobis in devorationem. — 13. Et ego venio ad faciem Olophernis principis virtutis vestrae ad annuntiandum verba veritatis, et ostendare ante faciem ejus viam, per quam ibit, et dominabitur universæ montanae et non dissonabit de viris ejus caro una, neque spiritus vita. — 14. Ut autem audiverunt viri verba ejus, et contemplati sunt faciem ejus, et erat ante eos admirabilis pulchritudine valde, — et dixerunt ad eam : — 15. Salvasti animam tuam, festimans descendere ad faciem domini nostri. Et nunc accede ad tabernaculum ejus, et ex nobis præmittit te, donec tradent te in manus ejus. — 16. Si autem sterteris coram eo, ne timetas corde tuo, sed annuntia secundum verba tua, et benē tibi faciet. — 17. Et elegerunt è seipsis viros centum, et adjunxerunt ei, et ancille ejus, et duxerunt eas ad tabernaculum Olophernis. — 18. Et factus est concursus in omnibus castris. Personaruerat enim in tabernaculis præsenzia ejus. Et venientes circumdabant eam, sicut stabat extra tabernaculum Olophernis ; donec annuntiaverunt ei de eā. — 19. Et mirabantur super pulchritudine ejus : et mirabantur filios Israel ex eā. — Et dixit unusquisque ad proximum suum : Quis contemnet populum hunc, qui habet in se mulieres tales ? quoniam non bonus est remanere ex eis virum unum : qui dimisi poterunt decipere omnem terram. — 20. Et exierunt, qui dormiebant juxta Olophernem, et omnes ministri ejus, et introduxerunt eam in tabernaculum. — 21. Et erat Olophernes requiescens super lectum suum in conopeo, quod erat ex purpura, et auro, et smaragdo, et lapidibus pretiosis intexit. — 22. Et annuntiaverunt ei de eā : et exiit in proscenium, et lampades argenteæ præcedentes eum. — 23. Ut autem venit ad faciem ejus Judith, et ministrorum ejus, mirati sunt omnes super pulchritudine faciei ejus. Et procidens in faciem adoravit eum : et exererunt eam servi ejus.

COMMENTARIUM.

Extremum, quod ante liberationem apud Israëlitas agit Judith, proponit capite hoc, itemque principium eorum quæ apud Assyrios. In extremo illo est finis longe, demissæ, ardentissimæque hactenius instituta precis ; deinde præparatio ad iter, tandemque ipse ex urbe abitus. Præparatio, quia cum hoste corporeo et in corporis hisce rebus totò defixa negotio futurum est ; corpora item est, earaque duplex, nam et vario cultu corpus exornat, vers. 2, 3, 4, et cibos, quibus apud gentiles vesci velit, accepit. In ipso ex urbe abitu, est ipsius admiratio, et triplex precatio, ipsorum scilicet principum, aliorum circumstantium, et ipsius Judith. Additur Graecē portarum aperio, jussu illorum facta.

QUESTIUNCULA PRIMA.

Quæ Abra, toties isto libro commemorata?

Supra, cap. 8, vers. 52 : Ego eam cum abrā mēa. Hic vers. 2 : Vocavit abram suam. Vers. 5 : Imposuit abrē sue, et deinceps sepius. Putant plerique nomen esse proprium unius è Judith gynæcio ancille. Commune tamen nomen est, quod ancillam significat : non tamen quæcumque, sed, ut apud Eustathium ait Pausanias, quæ ad manum heros præstō est, quæque ad obsequia honestiora solet adhiberi. Suidas exponit : Quæ diu admodum domi versata est uxoris, puella,

et honorata, sive domi nata sit, sive non, et afferit ex Menandri Pseuderaele, et Sieyonia, quam et Stobæus, serm. 51, citat, itemque ex Jamblichio testimonio. Sed è nostris alia libris afferri possunt. Genes. 24, vers. 61 : Surgens Rebecca, et ancilla ipsius ascenderunt camelos, ubi ab Aquila μανεξα, à Symmacho ράπα ponuntur. Exodi 2, vers. 5 : Descenderat filia Pharaonis, ut lavaretur in flumine, et ancilla ipsius gradiebantur juxta flumine. Et ibidem, ciam mississ ancilam, abstatit, idemque nobis postea occurret in Esther, cap. 2, 4 et 5, apud Eusebium lib. 9 præter Evangel. Ezechielius poeta Moyses illi que in Exodi principio sunt, narrantem inducens, ait : Nata regis cum suis pedilsequis descendit. Idemque versus apud Clementem Stromate primo legitur, sed pro ἡδη; ibi parum rectè substituit doctus interpres ἡδη, et verit : Nata regis, quæ caret liberis venit, licet, ut in Exodo tradidit, verum sit, veterum quosdam huius liberos negasse. Erat verò abra ista, ut nobis Graecus cap. 5, vers. 9, aiebat : prefecta omnibus ipsius Judith facultatibus, idemque, ut ait Suidas, famula prorsis honorata. Quia verò mirantur interdum nonnulli, cur in Latinis Romanis abra sit, in aliis quibusdam abra, sciendum aspiratè leniterque id nomen, apud Graecos, scribi ; et in Graecis quidem Romanis aspirata semper, sicuti contra de

Olopherne dictum est cap. 2, quest. 4, quod nomen sicuti spiritu varium est, ita et declinatione, prout è superioribus notari jam potuit, et tamen quod moneret, dignum putavit Suidas. Addo, quia in Græcis quibusdam, expositionis causa, scriptum erat οὐτα δόδα, factum à quibusdam è duobus nominibus unum quoddam nominis monstrum Abraduli. Ubi verò nobis infra cap. 10, vers. 10, abra, Gracis est ταῦτα, famula.

QUESTIUNCULA II.

Quo hic, in cultu et victu, Romana rectè correxit editio, et quid tam ea quam alta similitudine?

Legebatur antea vers. 5: *Unxit se myro optimo, et in Rabani manuscrito, myro. Corrigit Romana editio myro optimo. Est autem myrum, πέπων, unguentum. Et ea vox in Graeco est ἔγιοντος πέπων, οὗτος unguento pingui vel crasso. Et quia id apud Plinius lib. 13, cap. 1, 2 et 3, admodum delectabat, valdeque prestans habebatur, idcirco ait noster optimum, nisi optimus quis vellet. Myrteum tamen succum et oleum ad unguenta fuisse adhibitum docet ibidem Plinius. Legebatur vers. 5, ascopa. In eadem Romana correctione jam editio ascopara, que succum utricleam et coriacem significat. In Graeco est δεκάρτον, que à Pollice inter vinaria vasa recensetur. Fuit etiam apud Suetonium in Nerone cap. 43, ascopa; sed Turnebus lib. 25 cap. 2 ascomam in genere feminino repositi, quemadmodum et apud Vitruvium lib. 9, cap. 3, sacomam legimus. Habebant etiam libri antea vers. 5, lapates, dicuntque Rabanus et glossa fuisse cibum ex oleribus confectum. Sed syllabarum esse transpositiōnem ostendit Romanus liber, legendasque pāiathas. Nam Graecē est ταῦτα ιδέας τῶν παῖδων. Perā implievit potentā et pāiathā. Est verò palatha fucorum, pinguiumque cariarum massa, quarum magnus illis in partibus usus. Syria enim habet, inquit Plinius lib. 13, cap. 5, in fucorum genere caricas, et minores ejus generis, quo cottana vocantur. Abigail Davidi ferebat, 1 Reg. 25, vers. 18, ducentas massas cariarum. Egypcio invento dederunt Davidis comites 1 Reg. 30, vers. 12, fragmen massæ cariarum. Davidi ferebat Siba, 2 Regum 16, vers. 1, centum massas palatharum, et vers. 2, uā sint palatha ad vescendum. Davidi afferebat Hebronem, 1 Paralip. 42, vers. 40, farinam, palathas, uām passam.*

Mitram porrò interpretatur vers. 3, Lyranus cucupham. Al cucupha est apud Horapollion lib. 1, cap. 53, avis mira in parentes pietatis, quā aliqui esse putant cioniam, eum tamen idem Horapollio lib. 2, cap. 58, distingue videatur. Verū vocat Lyranus barbarè, muliebre capitū operculum, quod Gallicē dicitur une coiffe, Italice cuffia et scuffia da donna, et fortè scriperat Ille cucupham vel cuffiam. Barbaro tamen omisso nomine, melior interpres D. Hieronymus est in Isaī 5, esse capitū ornamentum.

Extraliola, ibidem sunt armilla. Lilia verò quavis manuum aut collī ornamenti. Nam Graecē sunt εἰ λιθίναι καὶ τὰ φύλακα, vel ut Romanus habet φύλα, pro quo putat in nostro textu non nemo esse lilia quasi pselia, cim tamen etiam certum sit, in vestibus flores quandoque intertextos fuisse, ut ostendit lib. 7, cap. 15, Pollux.

*Sandaliū ibidem erant calceamenta non qualiacunque, sed pulchra et elaborata, divitumque mulierum propria, ut probat lib. 14 Var. lect. cap. 45. Victorius testimonio Cephisodori Comici, qui in Trophonio suo induxit mulierem olim divitem, jam pauperem ita fortunas suas conquerenter: εὐθέλεια τῶν λατταριδῶν, ἵψη τὰ γυναικῶν τάπητας ἀντίκειν τὸν δασμὸν ἡ βεβαίωσις τὸν προβάτιδα. Que namque ante sumptuoso genere calceamentis usū fuerat, postea se tanquam ancilla, peribatidū uit alt. Unde manārunt feminariū illi, quos supra ex D. Hieronymo ad Salvinam protuli, aurati socii, et ex Clemēti lib. 2 Pædag. cap. 41, hoc: *In calceamentis quoque superbae arrogantes feminæ magnam ostendunt molliem. Verò ergo turpia sunt illa sandalia, in quibus sunt aurea veluti donaria, siueque hoc loco, sandallorū vox sumenda. Non tamen alibi semper, ut patet Marc. 6, vers. 9, ubi dominus vult Apostolos sandalii calcatores, Actor. 12, vers. 8, dñm S. Petru alt Angelus; οὐδὲντες οὐδὲντες οὐ. Noster pro sandaliis, calcea te caliginas. Nam vel ea inferiore tantum plantas ab itinerum offenditionibus defendebant, ut ex D. Augustino lib. 2, de consensu Evangelist. cap. 29 et 50, recitabam libello de Apostolis, num. 13, vel communis certe calcei, erant que et οὐδὲντες dicuntur. Iu enī et sandalia à Chaldaicō Thargum appellantur Genes. 14, Isaī 11 Cantic. 7, vers. 4 et alibi, prout in suo Thibī mones Elias, ubi et monet exinde vocatum Rabbiniū quendam Hussandūtar, id est, cal-**

ecolarium. Cur verò, etiamsi Graeca id genus nomina in interprete nostro legantur, carpēdus non sit, attingam lib. 2 Machab. 14.

QUESTIUNCULA III.

Quo secum cibos tulerit? cur et quomodo?

*Quia ad potionem, vel aliquam ciborum conditionem valerent, fuerunt vīnum et oleum. Cibi verò in Latino quadruplices ponuntur. Primus, est potēta, in Graeco δέκτη. Potēta, inquit Ruellius lib. 2, cap. 16: i Graeci αλφita nominant, torrefacti hordei farinam, que nunc tota Gallia sicut criothē vel grī sicuum, quasi torrida et resicata crithē vel ccri vocatur. Venalis et circumfertur spissānis dic carnium jūribus; quanquā et ex avenā et retroridā copit fieri, et eadem nominis amēbage proferri. Ideoq̄ minus convenienter verit hoc loeo Baduelius farinam simpliciter. Quorsum enim et panes secum tulisset? Omnidique monet lib. 2, de Republ. Plato: ex hordeo proprii fieri αλφita, ex frumento aleura. Significant autem hinc farinam, sed illa hordeaceam, hæc triticeam. Alioquin Hebraicum kubai, et Graecum τριπόνερον verit etiam noster potēta, Levit. 25, vers. 14, Josue 5, vers. 11, alibi. Alter, παταλας, de quibus superiore questiuncula, Tertiū, panes. Quartus, casus, et illa in Graeco nullus, et fortassis erit, qui eum textum magis laudet, quia et parum salubris casus dicuntur, et eo Christus Dominus non usus a S. Bernardo tradidit serm. 2 in adventu, de verbis: *Pete tibi signum. e Duo, eait, sunt in lacte ovis, butyrum et caseus. Butyrum pinguis et humidum: caseus e contra, aridus et durus. Benē parvulus noster eligere novit, qui butyrum comedens, casum utique non comedit. Bonis tamen palatis nequaquam Latinī textis despitit casus; quin verò eum in Graeco surreptum non temerè suspicuntur. Nam quid in Graeco pro caseo est? δέκτη καθεξι, panes puri. Sed quin isti? An propositionis panes? At, in templo Hierosolymitano, ii coram Deo propositi erant, neque illi, nisi soli sacerdotibus vesci licet, Matth. 12, vers. 4. An recentes, minimèque mucidi? At pari ratione dixisset vīnum accipisse defecatum, oleum absque amurā, potētam et caricas minime cariosas. Neque enim volebat Judith longum nescio quod iter simulare, ut Gabonite Josue 9, vers. 5. Petros panes dixerit quispiam esse azymos, quid à fermento puri essent. Et sāb̄ posse ita vocari dixi cap. 8, quest. 9, propter illa D. Pauli**

*verba, 1 Corinth. 5, vers. 7: *Expurgate vīnum fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut etis azymi. Al cūm ista faceret Judith, non azymorum jampridem die præterierant? Et eur usitatis quotidianisque Judæis omnibus panes non accepisset? Si circumspiciamus omnia diligenter, fuisse in Graeco invenientur pro ἀρτᾷ καθεξι, δέκτη καὶ τριπόνη, panes et casei, ita ut sit illi textu hac restituenda lectio: *Perā implievit potēta et palathā, et panibus et caseis.* Quām verò sint salubres et quomodo, magis inter omnes penē gentes, que caseo utuntur, quām inter medicos convenit, uti et in epistola quādam medicus agnoscit Langius. Christum verò Dominum caso non usum tantummodo allegoricē illi asserit D. Bernardus. Sequitur enim de ove perdīta, quam Dominus querit: *In hæc ove duo rēperies, natūram dulcem, naturam bonam, et bonam validē, tanquam butyrum, et peccati corruptionem ut caseum. Vide ergo quām optimè puer noster elegit, qui natūram nostram sine illâ peccati corruptionē suscepit.* Nam de peccatoribus legis: *Coagulatum est sicut lac cor eorum, in quibus utique lactis puritatem corrupserat fermentum et multa coagulum iniquitatis.* Alioquin et David 1 Reg. 47, vers. 17, fratribus suorum tribuno immissus à parente feri decem casulos.**

Cur verò istos secum cibos denerit Judith, explicat ipsam cap. 12, vers. 2, sibi videlicet per legem suam, Gentilium cibos esse, non licet, sicut Daniels 4, vers. 8, proposuit Daniel in corde suo, ne pollueretur de mens regis, neque de vivo potis ejus. Solebant enim pollutaria et esculenta plerique, deorum imprecationibus quibusdam contaminari, etiam in macello, ut innot. S. Paulus 1 Corinth. vers. 25, et sequent. Ideoq̄ non suilla tantum cárnes, et quæ alia Judæis vitta erant, ab his apud gentiles cavebantur; sed alia etiam edulæ suspecta erant, idque Theodoretus etiam narrat lib. 5, Hist. cap. 14.

*Modus, quo announsi haic suam tulit, erat vers. 5, ut abr̄a suæ imponebat omnia. Ipsa enim Judith domina erat, et ut apud Assyrios talis jam haberetur, curandū erat. In Graeco dicitur: *Duplicauit omnia vasa sua, et imponuit in ea.* Sed quid, duplicit? Num bina vīni, olei, omniumque jam enumeratorum vasa esse voluit? Num pro duabus, se nimisfrum et abr̄a, illa implevit. Hoc quidem posterius fecit uti*

que, sed hoc proprie non est vasa dupliceare; et etiam si esset, quid exprimere attinuerit? Observandum non esse hic simpliciter *circumferre*, sed *perducere*, quod aliquando est *convolvere*, *circumficere*, ita ut vascula et sacculos bene compositos et convolutos abrae imposuerit, siveque ad urbis portam contendat.